<sup>49</sup> ERASMUS: *Institutio...*, s. 177.

<sup>50</sup> *Quaedam artes ob hoc reiectae sunt a legibus, quod nimium affines essent imposturae et plena que dolo tractarentur, velut astrologia et alchimista quam vocant, etiam si fieri potest, ut aliquis hisce rebus recte utatur.* [Niektoré vedy, ako napríklad astrológia či alchémia, sú zákonmi zakázané, lebo sú príliš blízko k podvodu, ba mnohokrát podvod aj využívaný, hoci nie je vylúčené, že v niečom môžu mať aj pravdu.] Tamže, s. 215. Aj z tohto, v podstate opatrné formulovaného stanoviska, evidentne vyplýva, že ešte aj v 16. storočí sa veštčka astrológia a alchémia tešila veľkej obľube zjavne nielen na panovníckych dvoroch, ale aj v kraji humanistických učencov, hoci sa k tomu verejne nepriznávali.

<sup>51</sup> *Cum natura generuit omnes homines liberos et praeter naturam inducta sit servitus, quod ethnicorum etiam leges fatione, cogita quan non conveniat Christianum in Christianos usurpare dominum, quos nec leges servos esse voluerunt et Christus ab omni servitute redemit.* Tamže, s. 165.

<sup>52</sup> Faludy konstatuje, že Erasmus sa ešte pred vydaním *Institutio* vyjadril na margo kolonizácie zámorských území, že v ich pripade ide iba o maskovanie lúpeži za šírenie kresťanstva. (FALUDY: Erasmus..., s. 155). V tomto duchu sa Erasmus vyjadruje aj v samotnom *Institutio*, ale nie v súvislosti s expandovaním do zámorských území, ale v súvislosti s vojnou proti Turkom. *Iam si fidei negotium agitur, ea martyrum tolerantia, non militum copias aucta illustrataque est: sin de imperio de opibus de possessionibus pugna est, etiam atque etiam videndum est nobis, ne res ea parum sapiat christianismum.* [Ak ide o vec viery, potom tú radno šíriť a velebiť jedine trpežlivostou martýrov, nie ťikmi vojakov. Ak sa však bojuje o moc, bohatstvo, a územie, potom si znova a znova musíme klásiť otázkou, či to ešte vôbec je zlúčiteľné s kresťanstvom.] ERASMUS: *Institutio...*, s. 218.

<sup>53</sup> *Id si quis praestiterit, is rem longe splendidiore conficerit, quam si totam Africanam armis subegerit.* Tamže, s. 219.

<sup>54</sup> *Subvertitur respublica factionibus, hellis affligitur, latrociniorum plena sunt omnia, expilationibus immodicis plebes ad famem et laqueum adigitur. Opprimuntur ab iniquis proceribus tenues; corrupti magistratus non quod ius est, sed quod libet faciunt et inter haec velut ociosus tum alea ludit princeps.* Tamže, s. 170.

<sup>55</sup> Porovnaj: tamže, s. 168 a s. 173, kde doslova piše: *Quanquam nunc eo redierunt quorundam principum mores, ut haec duo multum inter se pugnare videantur, vir bonus et princeps, planeque stultum et ridendum habeatur in principe boni viri facere mentionem.* [Aj keď v súčasnosti sa mravy jednotlivých vladárov tak zopsuli, že sa zdá, že tieto dva pojmy – dobrý